
Folketingets Forhandlinger. (56) 

881 6/12 45: 1. Beh. af F. t. 홢 Finanslov for 1946-47. 882 

[Kirsten Gloerfelt- Tarp.] 
at sende Husmoderafløsere ud til syge, en- 
lige Personer, og hvor Husmoderen er syg, 
gør man det kun, naar hun er i Hjemmet, 
ikke paa Hospitalet, idet man ikke har 
kunnet gabe over mere og ikke har kunnet 
skaffe mere Arbejdskraft under de givne 
Forhold. 

Indtægtsgrænsen for de Hjem, der kan 
faa Husmoderafløsning, er for Storkøben- 
havn en skattepligtig Indkomstpaa 2 750Kr., 
og for Provinsen er Grænsen 2 600 Kr. 

Denne Hjælp har paa flere Omraader 
særdeles heldige Virkninger. Den hindrer 
for det første en Opløsning af Hjemmet 
med eventuel Anbringelse af Børnene uden 
for dette, den bidrager for det andet til, 
at den syge Husmoder faar Ro til at komme 
sig uden maaske at skulle paa Hospital, 
for det tredie sparer den Hospitalsplads 
og Børnehjemsplads, og for det fjerde sparer 
den det offentlige for Udgifter til Hospi- 
talsophold for Husmoderen og Børnenes 
Pleje uden for Hjemmet. 

I Betænkningen fra Husassistentkom- 
missionen er der stillet Forslag om, at 
Institutionen, som hidtil har virket som 
Beskæftigelsesforanstaltning, skal gøres 
permanent og indgaa som et Led i den 
almindelige sociale Lovgivning. 

I vort Naboland Sverige har man ind- 
ført en saadan almindelig Institution til 
social Husgerningshjælp ved kongelig Kund- 
gørelse af 31. December 1943, og man 
regner dér med at beskæftige ca. 3000 
Husmoderafløsere. 

De Kvinder, som her i Landet, har 
været beskæftiget ved dette Arbejde, har 
været langvarigt arbejdsløse Kvinder, for- 
trinsvis saadanne, som selv har Hjem og 
Børn, og saadanne, som ikke stiller sig 
uvilligt over for Arbejdet. 

Erfaringen har vist, at den anvendte 
Arbejdskraft gennemgaaende ikke er saa 
kvalificeret som ønskeligt, og at Spørgs- 
maalet om en Uddannelse af Husmoder- 
afiøserne maa tages op. 

I Sverige er der lagt megen Vægt paa, 
at Virksomheden ikke indskrænkes til By- 
erne, men foregaar over hele Landet, saa- 
ledes at eventuelt flere Kommuner slaar 
sig sammen om Opgaven. Her i Landet 
har der været en Tendens til kun at løse 
Opgaven i Byerne, hvilket er uheldigt og 

utilstrækkeligt, ikke mindst under Hensyn 
til den ogsaa i Landkommunerne herskende 
Mangel paa huslig Arbejdskraft. Man har 
dog enkelte Steder søgt at inddrage Land- 
kommunerne under Ordningen, saaledes 
f. Eks. i Glostrup og Vordingborg, hvorfra 
Husmoderafiøsere udsendes til de omlig- 
gende Landdistrikter, men en saadan Virk- 
somhed vanskeliggøres af den herskende 
Mangel paa Cykeldæk. ' 

Danske Kvinders Nationalraad har i 
Oktober d; A. sendt en Henvendelse til 
den daværende Regering om at nedsætte 
en Kommission til nærmere Undersøgelse 
af det heromhandlede Problem med den 
Opgave snarest at stille Forslag til Virk- 
somhedens Indkorporering i den sociale 
Lovgivning, herunder Forslag om en pas- 
sende Uddannelse af de paagældende Ar- 
bejdere. Ogsaa Dansk Kvindesamfund har 
rettet en noget lignende Henvendelse til 
Arbejds- og Socialministeriet. 

Husmoderafløsningen er saa rodfæstet 
i Befolkningen, at den under ingen Om- 
stændigheder maa bortfalde i Tilfælde af, 
at Beskæftigelsesforanstaltningerne ikke 
fortsættes, og der tiltrænges, som nævnt, 
en mere kvalificeret Hjælp med forudgaa- 
ende Uddannelse; derfor bør der gennem- 
føres en Lovgivning i Lighed med den 
svenske, og derved vil der 홢 ud over det 
primære Forhold: at skaffe en haardt til- 
trængt Hjælp for Husmødre og Hjem i 
vanskelige Forhold 홢 kunne tilvejebringes 
tilfredsstillende Arbejdsmuligheder for et 
ikke ringe Antal Kvinder, hvorved Foran- 
staltningen kan komme til at virke som et 
Led i Arbejdet for Tilvejebringelsen af 
Arbejdsmuligheder i den kommende Tid 
for Kvindernes Vedkommende. Endvidere 
maa det fremhæves, at Stillingen som Hus- 
moderafløsere vil kunne blive en Avance- 
mentsstilling for huslige Arbejdere. 

Der vil være Grund til ogsaa at over- 
veje, at Virksomheden, ligesom i Sverige, 
udstrækkes til mere bemidlede Hjem, der 
vil være i Stand til at yde en passende 
Betaling for den ydede Hjælp, som det 
ogsaa for disse Hjem nu er særdeles van- 
skeligt at faa. I denne Forbindelse skal 
oplyses, at Danske Kvinders Samfundstje- 
neste i København udsender Hjælp til enligt 
stillede, erhvervsarbejdende Mødre med syge 
Børn, og at der i disse Tilfælde betales et 
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